
 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 

Piazza Sant’Agostino 2, 07100 Sassari – Tel: 079 206700 
PEC: mbac-sabap-ss@mailcert.beniculturali.it – PEO: sabap-ss@beniculturali.it 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 
OGGETTO: Bonorva (SS) – Necropoli di Sant’Andrea Priu  
SERVIZIO DI: indagini strumentali non invasive e realizzazione mappa tomografica, COMPLETAMENTO 
FINANZIAMENTO: S.A.B.A.P. SS-NU – CAP. 7952 E.F. 2019  
PERIZIA DI SPESA: n. 2 del 29/06/2020 di € 28.000,00  
CUP F23G21000140001 
CIG Z582EB1171 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Arch. Bruno Billeci 

DATI ULTERIORI AI FINI DELLA TRASPARENZA 
Tipologia di acquisto Lavori-servizi-fornitura 
Data inizio Lavori 11/05/2022 
Procedura di selezione contraente Affidamento diretto 
Società aggiudicatrice S.T.M. srl -Servizi tecnici e monitoraggio-Calangianus (SS) 

 
Codice fiscale o partita Iva aggiudicatario P.IVA 01934480904 
Durata contratto 5 mesi 
Data fine contratto 11/10/2022 
Modalità pubblicazione ---- 
Prezzo base d’asta (senza Iva) 7843,65 
Importo di aggiudicazione (senza Iva) 7843,65 
Importo liquidato (senza Iva) ---- 

IL SOPRINTENDENTE A.B.A.P. PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 
Visto il finanziamento di € 28.000,00 sul CAP. 7952 dell’E.F. 2019, relativo alle indagini non invasive per la individuazione di cavità, 
elementi fondali ed eventuali oggetti sepolti da svolgersi con l’ausilio di sistemi dei rilievo strumentale (GRP, etc) nell’area di 
Sant’Andrea Priu nel comune di Bonorva (SS) a valere sulle risorse straordinarie del Ministero per i Beni e le Attività Culturali;  
Visto il Progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e art. 15 del D.M. 154/2017, 
inerente le indagini per la individuazione di cavità, elementi fondali ed eventuali oggetti sepolti da svolgersi con l’ausilio di sistemi 
dei rilievo strumentale (GRP, etc) nell’area di Sant’Andrea Priu nel comune di Bonorva (SS) ed il relativo quadro economico per un 
importo stimato a base di offerta di € 20.000,00 + IVA inclusi oneri di sicurezza, a firma del R.u.p. arch. Bruno Billeci;  
Vista la proposta del R.U.P. in merito alla necessità di completare le indagini avviate affidando i servizi tecnici di indagini strumentali 
a professionisti esterni, al fine di realizzare una mappa tomografica in modo d’avere un quadro chiaro ed esaustivo, tale da 
consentire una programmazione di intervento mirata evitando danneggiamenti, nelle fasi progettuali e dei lavori;  
Ritenuto di avvalersi di professionisti esterni specializzati in indagini strumentali non distruttive e realizzazioni di mappature 
tomografiche, tramite affidamento diretto nel disposto dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, secondo il principio di trasparenza, rotazione, 
non discriminazione, parità di trattamento, previsti all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016;  
Vista l’offerta pervenuta dallo studio professionale esterno, all’uopo interpellato: S.T.M. srl – Servizi Tecnici e Monitoraggio – 
Calangianus (SS) - P.IVA 01934480904 – ns. prot. n. 12 del 04/01/2022 di € 7843,65 + IVA, offerta per indagini non invasive;  
Visto il D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., in particolare l’art. 31, concernente ruolo e funzioni del Responsabile unico del 
procedimento nell’ambito dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;  
Vista la Delibera dell’A.N.A.C. n. 973 in data 14/09/2016, L.G. n° 1 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 “indirizzi generali sull’affidamento 
dei servizi attinenti all’architettura ed ingegneria” e s.m.i.; 
Vista la Delibera dell’A.N.A.C. n. 1097 in data 26/10/2016, L.G. n° 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 “Procedure per l’affidamento 
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” e s.m.i;  
Vista la Legge 7 agosto 1990. n. 241 e s.m.i., recante “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”;  

  
 Determina n°____ 2022 del_____________  

 

SABAP-SS|06/06/2022|DETERMINA 7



 
 

 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 

Piazza Sant’Agostino 2, 07100 Sassari – Tel: 079 206700 
PEC: mbac-sabap-ss@mailcert.beniculturali.it – PEO: sabap-ss@beniculturali.it 

 

Visto il D. Lgs. 22 gennaio 2004. n. 42 s.m.i. recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 
luglio 2002, n. 137"  
Visto il D. Lgs. 09 aprile 2008. n. 81 e s.m.i., recante “attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  
Visto il Decreto Ministeriale Mibact-Mit 22/08/2017 n 154, “Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni 
culturali tutelati ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42”;  
Visto il "Regolamento di attuazione" di cui al DPR 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore;  
Visto il D.P.C.M. n. 169 del 02/12/2020 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 
turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo Indipendente di valutazione del performance”, 
concernente il nuovo regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo;  
Visto il D.D.G. A.B.A.P. 6 Maggio 2022 n. 650 con il quale è stato conferito in prosecuzione al Prof. Arch. Bruno Billeci l’incarico di 
dirigente della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Sassari e Nuoro;  
Preso atto che per l’intervento da affidare non sussiste l’obbligo di aderire al Sistema Accentrato della Manutenzioni dell’Agenzia 
del Demanio, in quanto rientra nelle eccezioni di cui all’art. 5 del Decreto Ministero dell’Economia e della Finanze 08/10/2012;  
Considerato che necessita avviare con ogni consentita urgenza l’intervento programmato;  

DETERMINA 
Art. 1 

di approvare la riformulazione dell’intervento, a firma del responsabile unico del procedimento arch. Bruno Billeci ed il relativo 
quadro economico, nel quale vengono definiti obiettivi, modalità, costi e tempi per l’attuazione dell’intervento di indagini 
strumentali non invasive e realizzazione mappa tomografica nell’area della Necropoli di Sant’Andrea Priu, comune di Bonorva (SS), 
per un importo complessivo di € 28.000,00, secondo quanto risulta nel Q.E. dell’opera, incluso l’importo dei servizi a base d’offerta 
di € 22.222,22 oltre IVA al 22%, cassa al 4%.  

Art. 2 
di autorizzare, nel disposto dell’art. 31, c. 8 del D.Lgs. 50/2016 l’affidamento in via diretta dei seguenti incarichi professionali, 
secondo gli importi delle relative offerte citate in premessa:  
- Indagini suppletive archeologiche non invasive, per la individuazione di cavità, elementi fondali ed eventuali oggetti sepolti da 
svolgersi con l’ausilio di sistemi di rilievo strumentale (GRP, etc) inclusa mappa tomografica: alla società S.T.M. srl – Servizi Tecnici e 
Monitoraggio – Calangianus (SS) - P.IVA 01934480904 – per l’importo di € 7.843,65,00 + IVA;  

Art. 3 
di impegnare per quanto previsto nella presente determina l’importo complessivo di € 9.883,00 inclusa IVA e oneri vari, a gravare 
sul seguente piano finanziario:  
- Bonorva (SS) – Necropoli di Sant’Andrea Priu - indagini non invasive per la individuazione di cavità,  
elementi fondali ed eventuali oggetti sepolti da svolgersi con l’ausilio di sistemi dei rilievo strumentale (GRP, etc) – Finanziamento 
di € 28.000,00 sul CAP. 7952/PG 31 dell’E.F. 2019 – Perizia di Spesa n.2 del 29/06/2020, a valere sulle risorse straordinarie del 
Ministero della Cultura; OA n. 16. 

Art. 4 
di individuare il sottoscritto, arch. Bruno Billeci Dirigente, quale responsabile del Procedimento, ai sensi del disposto di cui all’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016, art. 5 della Legge 241/60 e Delibera A.N.A.C. 26/10/2016, Linea Guida n° 3,  

Art. 5 
 di disporre la pubblicazione degli atti, anche per estratto, nel sito della S.A. http://sabap_ssnu.beniculturali.it/it/1/home sezione 

“amministrazione trasparente-bandi di gara e contratti”, per le finalità di trasparenza adempimento alle disposizioni di cui al D. 
Lgs. 33 del 2013.  

 Di disporre la pubblicazione degli atti, anche per estratto, nel sito Mic della Trasparenza; 
DISPONE INOLTRE 

Art. 6 
A) il contratto è stipulati a corpo, in forma pubblica tramite corrispondenza commerciale, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 
50/2016.  
B) ai sensi dell’art. 32, c. 10, lett. B) del D.Lgs. 50/2016 non è applicato il termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;  
C) i servizi dovranno essere resi con riferimento a quanto indicato nella lettera d’ordinazione;  
D) Il pagamento dei servizi professionali avverrà entro 30 giorni dalla ricezione della fattura da parte del professionista, previa 
attestazione del buon esito da parte del Responsabile del Procedimento.  
BB 

Il Soprintendente 
Prof. Arch. Bruno Billeci 

Firmato digitalmente 


	



